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Abstrakt (česky)

Práce se zabývá tématem pěstounské péče, která nabývá stále více na významu v oblasti náhradní

rodinné péče. Bakalářská práce si klade za cíl v základních rysech srovnat pěstounské péče

v Německé spolkové republice a v České republice. Mapuje základní pravidla fungování obou

systémů a jejich zakotvení v zákoně i manuálech sociální práce. Srovnává zákonný rámec, počty dětí

v pěstounské péči i roli neziskových organizací. Jako zdroj informací sloužily platné zákony obou

zemí, dále německé standardy sociální práce a v menší míře i emailová konverzace s německými

sociálními pracovníky – ta sloužila především při vyhledávání relevantních zdrojů. V základních

rysech byl popsán nejprve německý systém, potom český a následně oba porovnány. Z porovnání

vyplynulo, že struktura systémů se nijak výrazně neliší. Počtem dětí v pěstounské péči v poměru

k obyvatelstvu v posledních letech předčila Německou spolkovou republiku Česká republika.

Z porovnání příspěvků pro pěstouny můžeme považovat český systém za štědřejší k pěstounům,

přičemž se tento rozdíl snižuje se zvyšujícím se počtem dětí v pěstounské péči.

Abstract (in English):

The thesis deals with the topic of foster care, which is becoming more and more important in the field

of alternative family care. The bachelor thesis aims to compare the foster care in the Federal Republic

of Germany and the Czech Republic. It maps the basic rules of operation of both systems and their

incorporation into the law and manuals of social work. It compares the legal framework, the number

of children in foster care and the role of non-profit organizations. As a source of information served

the laws in force in both countries, German standards of social work and, to a lesser extent, an email

conversation with German social workers - which served primarily to find relevant sources. The basic

features were first described by the German system, then the Czech one and subsequently both

compared. The comparison showed that the structure of the systems did not differ significantly. The

number of children in foster care relative to the population in recent years exceeded the German

Federal Republic of the Czech Republic. By comparing contributions for foster parents, the Czech

system can be considered as more generous to foster parents, with this difference decreasing with the

increasing number of children in foster care.
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1 Úvod

Česká pěstounská péče čerpá ze své dlouhé tradice a inspiruje se v současnosti spíše britským

systémem. Německý není příliš znám. Můj zájem o německé pojetí pěstounské péče byl podpořen i

pobytem v Bavorsku a zkušeností s tamnější sociální sférou. Cílem práce bylo základní zmapování

německého systému a nalezení odlišností k českému, případně i navrhnout možnosti inspirace

německým pojetím. Zdrojem byly především německé a české zákony, standardy pěstounské péče,

materiály ministerstev. Standardy pěstounské péče byly ve velké míře dostupné na webových

stránkách příslušných úřadů. Vzhledem k tomu, že se jednalo o rozdílnost systémů a celkového

přístupu, byly zdrojem především materiály německých státních institucí, nikoli nestátních organizací.

Prospěšným zdrojem byla tisícistránková příručka pěstounské péče, kterou vydalo německé

ministerstvo pro rodinu, seniory, ženy a mládež. Pokoušel jsem se i o osobní setkání s pracovníky

Úřadu pro mládež, bohužel bezvýsledně. Byl jsem však odkázán na vhodné zdroje informací. Práce

je rozdělena na tři hlavní části, z kterých první se zabývá německou variantou, další českou, třetí

posléze obojí porovnává. Všechny tři části mají pro přehlednost zhruba stejnou obsahovou strukturu.

Práce je ukončena mým posouzením odlišností obou systémů.
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2 Pěstounská péče v Německu

2.1 Počty dětí v pěstounské péči v letech 2005 – 2015 1 2

Vývoj v těchto letech přibližuje tabulka č. 1.

Tabulka 1 Počty dětí v pěstounské péči v letech 2005 – 2015

Ročník

0-26

Pěstounská péče Počet obavatel v

tisících

Poměr počtu dětí

v pěstounské péči

k počtu obyvatel

2005 50 364 82 438 0,61

2006 50 234 82 366 0,06

2007 49 673 82 315 0,06

2008 54 429 82 218 0,07

2009 57 452 81 802 0,07

2010 60 451 81 752 0,07

2011 61 894 80 328 0,08

2012 64 851 80 524 0,08

2013 67 812 80 767 0,08

2014 69823 81 198 0,09

2015 71 501 82 176 0,09

Zdroj: Staat & Gesellschaft - Kinder- & Jugendhilfe - Kinder- und Jugendhilfe - Statistisches Bundesamt (Destatis).
[online]. Dostupné
z: https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Soziales/Sozialleistungen/KinderJugendhilfe/Tabel
len/HilfenErziehungAusElternhaus

Staat & Gesellschaft - Bevölkerung - Statistisches Bundesamt (Destatis). [online]. Dostupné

z: https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Bevoelkerung/Bevoelkerung.html

1 Staat & Gesellschaft - Kinder- & Jugendhilfe - Kinder- und Jugendhilfe - Statistisches Bundesamt (Destatis). [online].

Dostupné

z: https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Soziales/Sozialleistungen/KinderJugendhilfe/Tabellen/

HilfenErziehungAusElternhaus

2 Staat & Gesellschaft - Bevölkerung - Statistisches Bundesamt (Destatis). [online]. Dostupné

z: https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Bevoelkerung/Bevoelkerung.html

https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Soziales/Sozialleistungen/KinderJugendhilfe/Tabellen/HilfenErziehungAusElternhaus.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Soziales/Sozialleistungen/KinderJugendhilfe/Tabellen/HilfenErziehungAusElternhaus.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Bevoelkerung/Bevoelkerung.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Soziales/Sozialleistungen/KinderJugendhilfe/Tabellen/HilfenErziehungAusElternhaus.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Soziales/Sozialleistungen/KinderJugendhilfe/Tabellen/HilfenErziehungAusElternhaus.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Bevoelkerung/Bevoelkerung.html
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2.2 Základní rozdělení typů pěstounské péče 34

2.2.1 Pohotovostní pěstounská péče (Familiäre Bereitschaftsbetreuung (FBB)/Bereitschaftspflege)5

Pobyt dítěte v pěstounské rodině je časově ohraničený. Tato forma je pro časové období, ve kterém

je třeba stanovit perspektivu dítěte a učinit odpovídající rozhodnutí. Buď se dítě vrací do původní

rodiny nebo je svěřeno do dlouhodobé pěstounské péče nebo je svěřeno do ústavu. (Výjimečně u

starších dětí.) Převážně jsou tyto děti již v opatrovnictví Úřadu pro mládež, protože došlo k ohrožení

blaha dítěte v původní rodině. Trvá maximálně rok.

2.2.2 Pěstounská péče (Vollzeitpflege)6

Dělí se na časově omezenou a neomezenou.

- Časově omezená pěstounská péče. (Zeitlich befristete Vollzeitpflege)

Do časově omezené pěstounské péče je přijato dítě s jasnou perspektivou návratu do původní rodiny.

Původní rodina pouze po nějaký čas nezvládá dítě sama vychovávat, v dohledné době chce však o

dítě znovu pečovat. Nadto je vztah mezi rodiči a dítětem pozitivní a rodiče pro dítě nadále zůstávají

hlavními vztahovými osobami. Pěstouni v tomto případě musí úzce spolupracovat s rodiči i úřadem.

- Časově neomezená pěstounská péče. (Zeitlich unbefristete Vollzeitpflege)

Tato forma znamená dlouhodobé umístění dítěte v pěstounské rodině. Pěstouni se mají stát hlavními

vztahovými osobami. Cíl této formy je integrace v nové rodině.

- Zvláštní péče - výchovná místa (Sonderpflege – Erziehungsstellen)

3 § 33 SGB VIII Vollzeitpflege. Sozialgesetzbuch (SGB) SGB I bis XII [online]. Dostupné z: http://www.sozialgesetzbuch-

sgb.de/sgbviii/33.html

4 [DJI, Deutsches Jugendinstitut a DIJUF]. HEINZ KINDLER .. (HG.). UNTER MITARB. VON: MARION KÜFNER .. Handbuch


[…]


Německý zákon zdůrazňuje stejně jako český spolupráci všech zúčastněných stran při tvorbě plánu.

Plán pomoci (Hilfeplan) a Individuální plán ochrany dítěte tvoří pevnou základnu pro podobu

realizace pomoci dítětiZnění obou zákonů je velmi podobné.

4.7 Podpora dítěte, pěstounů a biologických rodičů

V obou systémech je kladen důraz na spolupráci se všemi zúčastněnými i jejich sociálním prostředím.

Skutečné naplnění tohoto požadavku je ovšem v obou případech limitovány kapacitami jednotlivých

úřadů.

4.8 Ukončování pěstounské péče

Ukončení péče nastává stejnými způsoby v obou případech. Stejně tak i v Německu mohou děti zůstat

po dovršení osmnáctého roku věku dále v rodinách. V obou případech končí finanční podpora formou

pěstounských dávek.

4.9 Finanční podpora

V Česku je finanční podpora stanovena zákonem pevně pro pro celý stát. V Německu se podpora

mírně liší podle krajů. Vychází se z toho, že náklady se v různých krajích liší. Nicméně rozdíly jsou

velmi malé.
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V Německu příspěvek stejně jako v České republice stoupá s věkem dítěte.

V českém systému je přesně stanoven příspěvek na dítě a zvýšení příspěvku pro děti se stupněm

závislosti.

Naopak v Německu jsou příplatky v případě postiženého dítěte, a na jednorázové výdaje je výše

příspěvků domlouvána individuálně. Dále není v Německu obdoba pevně stanoveného příspěvku při

převzetí dítěte nebo při ukončení péče.

V Německu je celkový příspěvek na více dětí roven násobku příspěvků pro jedno dítě.

Abychom mohli příspěvky porovnat, je potřeba si nejprve stanovit poměr jejich výše k výši průměrné

mzdy v obou státech. Vypočítal jsem tedy procentní podíl, který tvoří měsíční příspěvek z pruměrné

měsíční zdy.

Když srovnáme měsíční příspěvek v Koblenzi na sedmileté dítě s českým příspěvkem, obojí

v poměru k průměrné mzdě v jednotlivých státech, vychází 20 % průměrné mzdy v Německu oproti

29% v Česku, tedy devět procent rozdílu. U krátkodobé péče, v tomto případě v Hamburku, to bude

38% (3703/1404), v Česku se jedná o 72 %. V případě krátkodobé péče je to tedy výrazně více.

Situace se o něco vyrovná, pokud bude v rodině více než jedno dítě. Poté vychází tento poměr:

Německo: 3 děti v pěstounské péči znamená příspěvek 2 235, což je 60% průměrného platu.

Česká republika: 3 děti v pěstounské péči: 20 000, což je 72 %. Dá se tedy říci, že základní příspěvek

na dítě v pěstounské péči je vyšší v ČR než v NSR. Nezapočítali jsme však jednorázové příspěvky,

které jsou v Německu individuální.

Příspěvky lze tedy považovat za vyšší v Čechách.

5 Závěr

Formální postup realizace pěstounské péče se při zběžném pohledu nijak zásadně neliší a snad ani

příliš lišit nemůže. Na počátku je dítě, jehož výchova je zanedbána. Tato skutečnost nějakým

způsobem vyjde najevo a aktivuje se proces výchovné pomoci. Jsou již připravení zájemci ochotní

dítě do své péče přijmout.

Pozorovat však můžeme spíše drobné odlišnosti, u kterých se můžeme dohadovat, do jaké míry

celkové vyznění pomoci ovlivňují a přeci jenom ho možná jinak formují či dodávají mu jiné nuance.

Německé manuály se věnují podrobně situaci, kdy rodiče sami žádají o výchovnou pomoc formou

pěstounské péče. Adresát státní podpory při realizaci pomoci formou pěstounské péče je opět

biologický rodič. To se dá interpretovat jako zdůraznění toho, že pěstounská péče je především

výchovná pomoc rodičům, nikoli restriktivní reakce státu na zanedbávání dítěte.

Zajimavá je diferenciace rodičovské zodpovědnosti a rodičovství jako takového. Rodičovská práva

jako taková jsou nezadatelná a soud je nemůže zrušit. Pokud je kompletně rodič zbaven rodičovské

zodpovědnosti, znamená to, že soud upravuje možnosti a práva rodiče v kontaktu s dítětem. Nicméně

práva rodiče, právo návštěv a kontaktu, (Besuchrecht und Umgangsrecht) zůstávají,

pouze ,,odpočívají“ (ruhen) Tedy: odebrání rodičovské zodpovědnosti je v základu pokaždé dočasné,

rodič zůstává rodičem i nadále, to nemůže žádný soud změnit.
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Zajímavý je i rozdíl ústředního pojmu pěstounské péče. V českém prostředí je to zájem dítěte,

v německém blaho dítěte. Das Wohl se dá přeložit tak, že jde o to stav, ve kterém se člověk cítí dobře

fyzicky i psychycky. Proti tomu český zájem je poněkud chladný a může být chápán ideologicky.

Kdo totiž určuje zájem? Pokud okolí stanovuje zájem, pak to může být dokonce proti vůli dotyčného.

Blaho je přímo spjaté s jedincem naproti tomu pokud jde o zájem, stojí mezi námi a dítětem racionální

úvaha formovaná našimi postoji.

Při práci se zdroji zaujalo rozsáhlé množství metodických materiálů z pera německých úřadů pro

mládež a především sedmisetstránkový rozsah příručky z roku 2011, kterou vydalo ministerstvo pro

mládež. Za cíl si kladlo sjednotit praxi pěstounské péče v jednotlivých spolkových zemích. Nejedná

se však o stručnou metodickou příručku, jak je běžné u MPSV, ale o rozsáhlou analýzu a vysoce

detailní rozbor a shrnutí současné praxe i vědeckého výzkumu týkajícího se všech oblastí pěstounské

péče.
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