Posudek vedoucí bakalářské práce Petra Sobalíka „Pěstounská péče

v Německu a porovnání v českým systémem“

Vzhledem k nedávným změnám v systému pěstounské péče u nás si autor vybral téma velmi aktuální

a potřebné. Rovněž zvolená komparativní metodologie je vhodná ke splnění stanoveného cíle,

kterým je srovnání systémů v obou vybraných zemích.

Struktura práce je jasná a přehledná. První obsáhlá část je věnována pěstounské péči v Německu. Na

základě studia obsáhlých německých zdrojů autor popisuje systém péče, legislativní zakotvení. Zvlášť

se věnuje různým možným poskytovatelům pěstounské péče a procesu zprostředkování. Velkou

pozornost zaměřuje na práci s rodinou dítěte v pěstounské péči a podpoře pěstounské rodiny.

Další kapitola mapuje stávající český systém, tak aby v závěrečné kapitole autor systematicky srovnal

rozdíly mezi oběma zeměmi. Srovnání je provedeno velmi strukturovaně a precizně. Autor prokázal

schopnost kritické práce s prameny a analýzy zjištěných výsledků.

Na práci oceňuji systematické a pečlivé zpracování i nasazení autora při získávání relevantních

německých zdrojů, které ne vždy byly snadno dostupné.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji hodnocení výborně. Zkrácenou verzi práce navrhuji ke

zveřejnění ve Fóru sociální práce.
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